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LEI N° 1.742, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019

O Povo do municipio de Francisco S3,

‘Estima a Receita e Fixa a Despesa do Municipio de
Francisco Sa para o Exercicio Financeiro de 2020 e da

outras providéncias".

através de seus

representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - O orgamento do municipio de Francisco Sa para o

exercicio financeiro de 2020, compreendendo os orgamentos fiscal e de seguridade

social, referentes aos poderes do municipio, seus fundos, érgdos e entidades da
administracédo direta e indireta, nos termos do art. 165, § 5° da Constituicdo da Republica,
estima a receita em R$ 74.938.000,00 (setenta e quatro milhées e novecentos e trinta e
oito mil de reais), e fixa a despesa em igual valor.

Art. 2° — A Receita serad realizada mediante arrecadacdo dos
tributos na legislagdo em vigor e de acordo com os quadros anexos e segundo os

seguintes desdobramentos:

Receita Tributaria

Receita de Contribuicées
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Sub Total

Operacgdes de Crédito
Alienagdes de Bens
Transferéncia de Capital
Sub Total

Receita Retificadora

A - RECEITAS POR FONTES

RECEITAS CORRENTES

'RECEITAS DE CAPITAL

2.803.000,00
4.717.000,00
2.245.000,00
0,00

0,00
3.652.072,00
58.717.928,00
1.222.000,00

73.357.000,00

136.000,00
497.000,00
7.311.000,00

7.944.000,00

-6.363.000,00
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Total Geral 74.938.000,00

Art. 3° — A Despesa do Municipio de Francisco S4, sera realizada
de acordo com os seguintes desdobramentos:

A - DESPESAS POR FUNCOES DE GOVERNO

01 - Legislativa 2.426.000,00
02 - Judiciaria 419.000,00
03 - Essencial a Justica 0,00
04 - Administracao 4.772.000,00
05 - Defesa Nacional 27.000,00
06 - Segurancga Publica 795.000,00
07 - Relagdes Exteriores 0,00
08 - Assisténcia Social 2.566.000,00
09 - Previdéncia Social 6.335.000,00
10 - Saude 19.776.428,00
11 - Trabalho 0,00
12 - Educacgéao 14.884.000,00
13 - Cultura 1.476.000,00
14 - Direito da Cidadania 0,00
15 - Urbanismo 7.512.000,00
16 - Habitacao 243.000,00
17 - Saneamento 3.900.572,00
18 - Gestao Ambiental 720.000,00
19 - Ciéncia e Tecnologia 0,00
20 - Agricultura 1.514.000,00
21 - Organizagao Agraria 0,00
22 - Industria 0,00
23 - Comércio e Servigos 0,00
24 - Comunicagbes 150.000,00
25 - Energia 1.381.000,00
26 - Transportes 2.218.000,00
27 - Desporto e Lazer 644.000,00
28 - Encargos Especiais 2.149.000,00
99 - Reserva de Contingéncia 1.030.000,00
Total 74.938.000,00

B - DESPESAS POR OR/ OS, UNIDADES ORCAMENTARIAS

01 - Camara Municipal 7
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01.01 - Poder Legislativo
01.02 - Secretaria
01.03 - Servigos Gerais da Camara

02 - Gabinete do Prefeito
02.01 - Gabinete Secretaria do Prefeito

03 - Procuradoria Geral do Municipio
03.01 - Procuradoria Geral
03.02 - Procuradoria da Fazenda

04 - Sec. Mun. Administragéo e Financas
04.01 - Sec. Mun. Administragéo e Financas

05 - Controladoria Geral
05.01 - Controladoria Geral

06 - Secretaria Municipal da Saude
06.01 - Fundo Municipal de Saude
06.02 - Servigos de Saneamento

07 - Secretaria Municipal de Educacao
07.01 - Secretaria Municipal de Educacao

08 - Sec. Mun. de Desenvolvimento Social
08.01 - Sec. Mun. de Desenvolvimento Social
08.02 - Fundo Munic. de Assistencia Social
08.03 - Fundo Mun. Crianga e Adolescente
08.04 - Fundo Mununicipal Habitagdo Popular
08.05 - Defesa Social

09 - Sec. Mun. de Obras e Servi. Urbanos
09.01 - Sec. Mun. de Obras e Servi. Urbanos

10 - Sec. Mun. Agricul. e Meio Ambiente
10.01 - Sec. Mun. Agricul. e Meio Ambiente

11 - Sec. Municipal Compras e Licitagao
11.01 - Sec. Municipal Compras e Licitacdo

12 - Ouvidoria Geral
12.01 - QOuvidoria Geral

13 - Sec. Mun Planej. e Desenv.econdmico
13.01 - Sec. Mun Planej. e Desenv.econdmico

14 - Sec. Cult, Esporte, Lazer e Turismo
14.01 - Sec. Cultu, Esporte, Lazer e Turism

15 - Inst.prev Serv.publicos Franc.sa
15.01 - Inst.prev.serv.publicos Franc.sa

16 - Servigo Autonomo de Agua e Esgoto
16.01 - Servigo Autonomo de Agua e Esgoto

17 - Secretaria Municipal de Transportes
1.2.01 - Secretaria Municipal de Transportes

Total / v

—

7 Z

708.000,00
1.288.000,00
430.000,00
596.000,00

419.000,00
51.000,00

9.065.000,00

91.000,00

19.776.428,00
499.000,00

14.884.000,00
597.000,00
1.349.000,00
461.000,00
243.000,00
159.000,00
8.967.000,00
2.234.000,00
307.000,00
71.000,00
225.000,00
2.120.000,00
4.743.000,00

3.436.572,00

2.218.000,00

74.938.000,00
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C - DESPESAS POR CATEGORIAS E SUB CATEGORIAS ECONOMICAS

DESPESAS CORRENTES

1.1 - Pessoal e Encargos Sociais 33.041.576,83
1.2 - Juros e Encargos da Divida 51.000,00
1.3 - Outras Despesas Correntes 29.424 42317
Total 62.517.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

2.1 - Investimentos 9.708.000,00
2.2 - Inversoes Financeiras 153.000,00
2.3 - Amortizagéo da Divida 1.530.000,00
Total 11.391.000,00
9.9 - Reserva de Contingéncia 1.030.000,00
TOTAL GERAL DA DESPESA 74.938.000,00

Art. 4° — Ficam os Chefes do Poder Executivo e Legislativo
autorizados a abrirem créditos adicionais suplementares aos respectivos orgamentos, até
o limite de 30% (trinta por cento) do total dos respectivos orgamentos, podendo para
tanto:

| — o Presidente da Camara, suplementar dotagdes do orgamento
proprio do Poder Legislativo por ato préprio, mediante anulagéo total ou parcial de
dotagbes orgcamentarias proprias;

Il — o Prefeito:

a) utilizar-se dos recursos previstos no Art. 43, §1°, 1, I, lll e IV da
Lei n°® 4.320, de 1964;

b) utilizar reserva de contingéncia destinada ao atendimento de
passivos contingentes, outros riscos e eventuais fiscais imprevistos e demais créditos
adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2020.

§1° Os créditos suplementares de que trata este artigo, poderao
ser destinados também ao pagamento de despesas com o cumprimento de sentengas
judiciais transitadas em julgado.

§2° A inclusdo de categoria econdmica e de grupo de despesa em
projeto, atividade ou operagéo especial constantes da lei orgamentaria e de seus créditos
adicionais sera feita mediante a abertura de créditos suplementares, através de decreto
do Poder Executivo, respeitados os objetivos dos mesmos.

§3° O projeto de Lei que solicitar abertura de créditos
‘Suplementares por anulagéo totahou parcial de rubricas deste orcamento, devera conter,
obrigatoriamente, as rubricﬁ'
recursos anulados.

' 4°“Poderao ser abertos créditos suplementares as dotagées do

orcamento orilindas de créditne esneciaia Al ca fizaram incifiriantae  Ainranta o

e serdao anuladas e as que receberdo os créditos dos




- execugao orgamentaria de 2020, desde que obedecido o percentual definido no caput e o
disposto na alinea ‘a’ do inciso Il deste artigo.

Art. 5° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar
operagdes de credito dentro das normas estabelecidas pelas instituicdes financeiras
nacionais, observados os limites de capacidade de endividamento do municipio, em
conformidade com as normas editadas pelo Banco Central do Brasil e pela legislagdo em
vigor.

Art. 6° — Esta Lei entra em vigor a 1° de Janeiro de 2020.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Francisco Sa, Estado de Minas Gerais, aos 05
dias do més de dezembro de 2019.

i ALDO RODRIGUES-GASASANT

Prefeito Municipal
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